
 

AD\1161329CS.docx  PE623.647v02-00 

CS Jednotná v rozmanitosti CS 

Evropský parlament 
2014-2019  

 

Výbor pro zemědělství a rozvoj venkova 
 

2018/2046(BUD) 

30.8.2018 

STANOVISKO 

Výboru pro zemědělství a rozvoj venkova 

pro Rozpočtový výbor 

k návrhu souhrnného rozpočtu Evropské unie na rozpočtový rok 2019 

(2018/2046(BUD)) 

Zpravodaj: Ramón Luis Valcárcel Siso 

 



 

PE623.647v02-00 2/8 AD\1161329CS.docx 

CS 

 

PA_NonLeg 



 

AD\1161329CS.docx 3/8 PE623.647v02-00 

 CS 

NÁVRHY 

Výbor pro zemědělství a rozvoj venkova vyzývá Rozpočtový výbor jako příslušný výbor, aby 

do návrhu usnesení, který přijme, začlenil tyto návrhy: 

1. vítá částky 60 miliard EUR v prostředcích na závazky a 57,8 miliardy EUR v 

prostředcích na platby, které Komise navrhuje v návrhu rozpočtu (NR) na rok 2019 pro 

okruh 2 a které ve srovnání s rozpočtem na rok 2018 představují zvýšení o 1,2 % u 

prostředků na závazky a o 3,0 % u prostředků na platby; konstatuje však, že pokud jde o 

EZZF, lze toto zvýšení přičíst tomu, že je v NR na rok 2019 oproti rozpočtu na rok 2018 

nižší částka odhadovaných účelově vázaných příjmů, které mají být k dispozici; 

doporučuje učinit maximum proto, aby se předešlo nahromadění nevyřízených plateb v 

příštím víceletém finančním rámci (2021–2027) (VFR); 

2. trvá na tom, že je třeba poskytnout prostředky na kompenzaci hospodářských ztrát, 

které utrpěli zemědělci v důsledku krizí na trhu a sanitárních a fytosanitárních krizí, 

jako je Xylella fastidiosa, a opakuje, že je za tímto účelem třeba využít dostupných 

rozpětí v okruhu 2 ve spojení s okruhem 3; trvá na tom, že kompenzace za vyhubení 

plodin by měla pokrývat také asanaci zemědělských ekosystémů včetně půdy a 

vytváření silné biologické rozmanitosti, a zejména zajištění genetické rozmanitosti 

sadebního materiálu, jenž by byl v ideálním případě vůči chorobě či škůdci rezistentní 

nebo tolerantní; domnívá se, že jedním z cílů veškeré poskytované pomoci by mělo být 

zajištění vyvážených, biologicky rozmanitých zemědělských ekosystémů a krajiny, 

které budou méně podléhat budoucím nákazám; 

3. trvá na tom, aby všechny příjmy do rozpočtu Unie plynoucí z veškerých účelově 

vázaných příjmů nebo vrácených prostředků z důvodu nesrovnalostí v oblasti 

zemědělství v minulých letech byly ponechány v okruhu 2; 

4. vyzývá k vyčlenění dalších finančních prostředků pro odvětví pěstování oliv a 

olivového oleje, které by sloužily k vyrovnání ztrát, jež zemědělcům vznikly 

v souvislosti s napadením olivovníků baktérií Xylella fastidiosa, k posílení prevenčních 

opatření v Evropě a k restrukturalizaci odvětví a konsolidaci vědeckého výzkumu 

zaměřeného na tento patogen a jeho přenašeče; 

5. vyzývá Komisi a členské státy, aby včas monitorovaly kolísání cen zemědělských 

produktů, které má nepříznivý dopad na příjmy zemědělců, a aby v případě potřeby 

rychle a účinně reagovaly; 

6. zdůrazňuje, že je nezbytné, aby finanční prostředky vyčleněné na výzkum v 

zemědělsko-potravinářském odvětví, zejména z rozpočtu programu Horizont 2020, byly 

jako takové i nadále plně k dispozici s cílem stimulovat a podporovat inovaci a 

inteligentní řešení v odvětví zemědělství a rozvoje venkova, jako tomu je v případě 

finančních prostředků z nástroje pro propojení Evropy, který umožňuje zavádění 

širokopásmového připojení ve venkovských oblastech; zdůrazňuje význam praktické 

využitelnosti výsledků na úrovni zemědělských podniků a úlohu školících služeb v 

oblasti zemědělství; konstatuje, že integrovaná „inteligentní“ řešení, jako jsou 

inteligentní vesnice, přesné zemědělství, digitalizace, sdílené a oběhové hospodářství a 

sociální iniciativy, mohou být prospěšné pro zemědělství i celkové životní podmínky ve 



 

PE623.647v02-00 4/8 AD\1161329CS.docx 

CS 

venkovských oblastech; vyzývá Komisi, aby naplánovala financování „inteligentních“ 

přístupů s ohledem na reformu SZP a na prohlášení 2.0 z Corku; zdůrazňuje, že tato 

„inteligentní“ řešení by měla být v souladu s cíli v oblasti životního prostředí, klimatu a 

biologické rozmanitosti a zajišťovat úzkou spolupráci s příslušnými zúčastněnými 

stranami ze všech členských států; zdůrazňuje význam investic do přesného zemědělství 

s cílem zjednodušit metody produkce a snížit ztráty a zároveň podpořit iniciativy 

přizpůsobené potřebám malých podniků bez úspor z rozsahu, aby mohly využívat nové 

technologie; 

7. zdůrazňuje, že programy pro skladování prokázaly v dobách krize svou účinnost a že 

snížení finančních zdrojů vyčleněných v plánovacím procesu by bylo 

kontraproduktivní; 

8. vyjadřuje politování nad ohlášenými škrty v rozpočtu SZP v návrzích VFR 

předložených Komisí; zejména zdůrazňuje, že zemědělská politika je politikou 

společnou a že jakékoli škrty v rozpočtu SZP by měly nepřiměřené dopady, vzhledem k 

tomu, že je kvůli pravidlům státní podpory nelze nahradit vnitrostátními finančními 

prostředky; 

9. vítá zvýšení částek navrhovaných Evropskou komisí pro organizace producentů v 

odvětví ovoce a zeleniny a zdůrazňuje, že stále větší měrou přispívají k obnovení 

rovnováhy, pokud jde o vyjednávací sílu v potravinářském dodavatelském řetězci, a i 

nadále zdůrazňuje, že je třeba financovat opatření ke zvýšení členství mezi 

zemědělskými výrobci; 

10. zdůrazňuje, že je důležité hledat podpůrná opatření k posílení úlohy zemědělců v 

dodavatelském řetězci i nové způsoby podpory zemědělských organizací; 

11. vyjadřuje politování nad tím, že nebyla prodloužena podpůrná opatření v souvislosti s 

embargem proti Rusku, vzhledem k tomu, že řada výrobců v Unii, zejména v odvětví 

mléka a mléčných výrobků a ovoce a zeleniny, se stále potýká s negativními dopady, 

aniž by to byla jejich chyba, jelikož zemědělci nejsou nijak odpovědní za diplomatickou 

politiku Unie; požaduje proto, aby byla podpůrná opatření pro zemědělské výrobce 

ponechána na stávající úrovni, dokud přetrvávají problémy na trhu v důsledku ruského 

zákazu; dále vyzývá k vytvoření nové rezervy pro případ krize, jejíž financování 

nezávisí na ročním mechanismu finanční kázně, a tudíž může včas reagovat na nové 

krizové situace; je si vědom toho, že některé členské státy, které neměly obchodní 

vztahy s Ruskem, byly embargem ovlivněny nepřímo, a trvá na tom, aby podpora 

pokrývala také ztráty vyplývající ze zaplavení trhů výrobky určenými pro ruský trh; 

12. vítá zvýšené financování, které navrhla Evropská komise pro propagační opatření, což 

potvrzuje efektivitu zlepšení provedených poslední reformou; domnívá se, že 

propagační opatření jsou zásadně důležitá pro zvýšení podílu evropského vývozu na 

světových trzích a pro řešení omezení uvalených některými třetími zeměmi na výrobky 

Unie, např. ruské embargo nebo nedávné rozhodnutí USA uvalit antidumpingová a 

vyrovnávací cla na dovoz španělských zralých oliv; 

13. poukazuje na dopady extrémního sucha, které v posledních měsících postihlo členské 

státy, způsobilo značné ztráty v zemědělství a ohrozilo velké množství podniků, a 

zdůrazňuje v tomto ohledu, že je třeba zajistit zvláštní podpůrná opatření zaměřená na 



 

AD\1161329CS.docx 5/8 PE623.647v02-00 

 CS 

pomoc nejvíce postiženým zemědělcům; 

14. vítá závazek Evropské komise zachovat stávající výši finančních prostředků pro odvětví 

včelařství, což je klíčové pro pokrytí výdajů na národní programy; 

15. vítá vyšší příděly finančních prostředků na výzkum a vývoj týkající se zemědělství v 

rámci Horizontu 2020; 

16. upozorňuje na to, že pokud dohoda o volném obchodu se sdružením Mercosur nebude 

zahrnovat odpovídající ochranu citlivých odvětví v rámci zemědělství Unie, bude řada 

evropských výrobců ještě pod větším finančním tlakem; 

17. je přesvědčen, že Unie může zásadním způsobem přispět k propagaci zdravých 

stravovacích návyků na základě udržitelné produkce, zejména u dětí, a domnívá se 

proto, že je nezbytně nutné plně využít stropy stanovené v platném nařízení pro 

programy Unie pro školy; vyzývá proto členské státy, aby posílily své vnitrostátní 

programy tak, aby bylo zajištěno plné využití maximálních přídělů, které jsou k 

dispozici (250 milionů EUR pro Unii); 

18. bere na vědomí nedávné převody z pilíře I do pilíře II, o kterých rozhodly Francie, Litva 

a Nizozemsko a které vedly k poklesu prostředků na přímé platby v NR 2019;  

19. znovu potvrzuje zásadní význam projektu „Ovoce a zelenina do škol“, zejména 

vzhledem ke stávající úrovni dětské podvýživy v Unii; vyzývá proto Komisi, aby 

omezila související byrokracii, a zdůrazňuje, že je nutné podporovat zdravé stravovací 

návyky dětí a konzumaci ovoce a zeleniny z ekologického zemědělství; 

20. vyjadřuje politování nad nedostatečným prováděním plateb mladým zemědělců v 

posledních letech a vybízí členské státy k tomu, aby se zasadily o využití těchto 

prostředků v následujícím roce ve snaze dát impuls ke generační obměně a zabránit 

koncentraci vlastnictví půdy a zabírání půdy; poukazuje na to, že nedostatek pracovníků 

v zemědělství je faktorem, který omezuje rozvoj tohoto odvětví, a zdůrazňuje, že jsou 

potřebná podpůrná opatření k přilákání pracovníků do tohoto odvětví; 

21. zdůrazňuje význam závazků a výdajů v oblasti rozvoje venkova a jejich potenciál pro 

tvorbu hospodářské činnosti a pracovních míst zejména v okrajových oblastech s vyšší 

mírou nezaměstnanosti, především pro mladší generace; trvá na tom, že iniciativy 

zaměřené na mladé zemědělce, včetně programů specifických pro určité regiony, by 

měly být zachovány, čímž by se podpořila inovace a nezbytná generační obměna; 

domnívá se, že podpora pro mladé lidi by se měla zaměřit na jejich stávající potřeby a 

neměla by je vybízet k nadměrnému zadlužování; 

22. konstatuje, že přístup k nástrojům financujícím investice do zemědělských podniků by 

se měl více přizpůsobit investičním potřebám a vyšším rizikovým profilům začínajících 

zemědělců; 

23. žádá, aby prostředky na programy POSEI byly zachovány v maximálních výších 

stanovených v příslušném nařízení Unie, což jen podtrhne důležitost těchto programů 

pro odolnost zemědělských producentů, a upozorňuje na křehkou ekonomickou situaci 

nejvzdálenějších regionů, které jsou stále velmi citelně zasaženy krizí, a strukturální 



 

PE623.647v02-00 6/8 AD\1161329CS.docx 

CS 

nevýhody uvedené v článku 349 SFEU (odlehlost, ostrovní povaha, malá rozloha, 

složitý povrch a podnebí a hospodářská závislost na malém množství produktů); 

24. zdůrazňuje význam pilotních projektů a přípravných akcí pro inovace v odvětví 

zemědělství a rozvoje venkova; žádá o trvalou podporu probíhajících a nových pilotních 

projektů a přípravných akcí; 

25. je hluboce znepokojen škrty v SZP plánovanými v návrhu Evropské komise na období 

2021–2027, a to zejména v případě nejvzdálenějších regionů a programů POSEI; 

26. vyjadřuje politování nad značným snížením v rozpočtové položce týkající se 

dobrovolného režimu podpory vázané na produkci, vzhledem k tomu, že podpora 

vázaná na produkci je důležitým nástrojem k zachování plodin, které mají různé 

zemědělské a environmentální přínosy; 

27. vyjadřuje spokojenost s 25% zvýšením prostředků pro boj proti chorobám zvířat a 

škůdcům rostlin, jelikož Unie čelí značným rizikům a zvýšenému šíření nákazy. 



 

AD\1161329CS.docx 7/8 PE623.647v02-00 

 CS 

INFORMACE O PŘIJETÍ VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO 

Datum přijetí 29.8.2018    

Výsledek konečného hlasování +: 

–: 

0: 

36 

2 

3 

Členové přítomní při konečném 

hlasování 

John Stuart Agnew, Clara Eugenia Aguilera García, Eric Andrieu, 

Daniel Buda, Jacques Colombier, Michel Dantin, Albert Deß, Jørn 

Dohrmann, Herbert Dorfmann, Luke Ming Flanagan, Karine Gloanec 

Maurin, Martin Häusling, Anja Hazekamp, Esther Herranz García, Jan 

Huitema, Ivan Jakovčić, Jarosław Kalinowski, Zbigniew Kuźmiuk, 

Norbert Lins, Philippe Loiseau, Mairead McGuinness, Giulia Moi, 

Ulrike Müller, James Nicholson, Maria Noichl, Marijana Petir, 

Laurenţiu Rebega, Bronis Ropė, Maria Lidia Senra Rodríguez, Ricardo 

Serrão Santos, Czesław Adam Siekierski, Tibor Szanyi, Maria Gabriela 

Zoană, Marco Zullo 

Náhradníci přítomní při konečném 

hlasování 

Franc Bogovič, Michela Giuffrida, Karin Kadenbach, Elsi Katainen, 

Momchil Nekov, Annie Schreijer-Pierik, Ramón Luis Valcárcel Siso 

 



 

PE623.647v02-00 8/8 AD\1161329CS.docx 

CS 

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ 
VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO 

36 + 

ALDE Ivan Jakovčić, Elsi Katainen, Ulrike Müller 

ECR Jørn Dohrmann, Zbigniew Kuźmiuk, James Nicholson, Laurenţiu Rebega 

EFDD Giulia Moi, Marco Zullo 

ENF Jacques Colombier, Philippe Loiseau 

PPE Franc Bogovič, Daniel Buda, Michel Dantin, Albert Deß, Herbert Dorfmann, Esther 

Herranz García, Jarosław Kalinowski, Norbert Lins, Mairead McGuinness, Marijana 

Petir, Annie Schreijer-Pierik, Czesław Adam Siekierski, Ramón Luis Valcárcel Siso 

S&D Clara Eugenia Aguilera García, Eric Andrieu, Michela Giuffrida, Karine Gloanec 

Maurin, Karin Kadenbach, Momchil Nekov, Maria Noichl, Ricardo Serrão Santos, 

Tibor Szanyi, Maria Gabriela Zoană 

Verts/ALE Martin Häusling, Bronis Ropė 

 

2 - 

EFDD John Stuart Agnew 

GUE/NGL Anja Hazekamp 

 

3 0 

ALDE Jan Huitema 

GUE/NGL Luke Ming Flanagan, Maria Lidia Senra Rodríguez 

 

Význam zkratek: 

+ : pro 

- : proti 

0 : zdrželi se 

 

 


